84) Schrenk a. a. O. 142.

85) Er konnte sich dabei auf Formulierungen des Coccejus stützen wie „*meritum ex pacto sive jus postulandae mercedis*“ (zit. nach Stolzenburg a. a. O. 558, Anm. 59).

beachtet worden und sei deshalb hier ausführlicher zitiert: „... Pauca de Systemate, uti vocatur, Coccejano, dixeram, quasi in ceremoniarum jugique gravioris impositione, deinde in ejus abrogatione consisteret praecipue; neque hoc immutavi, quamvis non ignorem ejus systematis fundamentum quam maxime in decantato illo apud eos operum foedere esse positum, quod quidem volunt Deum cum Adamo tanquam cum mercenario aliquo pepigisse. Sed non libuit in arenam illam descendere, ut ut pro certo habeam, foedus illud operum omnino fictum esse ac humanae cogitationis inventum. Neque enim Deus homines ad mercenarium statum condidit, qui ad Divinam ejus communionem, mercedis instar, velut ex debito et jure deberent ita aspirare, ut si mercenarium foedus frangerent, debuerit alius quis substitui, qui mercenarium jus denuo acquireret, idque jus per paucis (reprobatis caeteris) ex imaginaria praedestinatione donaret, qui eo pro persuasione sua (quam fidem appellant) armati, vitam aeternam jure illo mercenario postularent. Deus amor est, isque purissimus ac nobilissimus. Is ex mero ac nobilissimo ac maxime gemino amore homines, haud secus ac filios dilectos, procreavit, quibus et omnia sua et se totum gratis donaret, modo hi eum ex amore recipere vellent, seque idoneos amando redderent, qui Deum firmiter per certam temporis moram et pro mensura virium amandi concessarum, retinerent. A quo cum illi desciverint, renovavit purus ille in Deo amor intercedente Christo eandem amoris viam et metam, ad quam et omnes revocat, dimissi Christi interventu eorum offensis, et per eundem suppeditatis viribus, quibus (si eas admittere velint) amoris obstacula dissipent, ad amorem ipsum, qui ipsamet est vita beata, introducantur, proposita interim temerariis ac propriarum virium impotentiae ignaris lege (non foedere) operum, qua experimento discerent se propria vi ad amoris puritatem venire non posse, atque adeo sese inde ad gratuitum donum Spiritus Christi et virium ejus reciperent, quibus et impedimenta amoris superentur, et amor ipse, ipsaque adeo vita aeterna, intus re apse ingrediatur⁸⁶⁾.“

86) Praefatio generalis der „Oec. div.“ § 3, Abschnitt 48.

Unter dem starken Eindruck der Coccejanischen Theologie hat auch P. gestanden⁸⁷⁾, wie sich schon aus öfteren Zitaten⁸⁸⁾, aber auch aus manchen Nebenzügen, wie der Verwerfung des gehässigen Maresius, des zähen Feindes des Coccejus, entnehmen läßt⁸⁹⁾. Direkte Einzeleinflüsse des Coccejus auf P. darf man suchen in den zahlreichen Kommentaren P.s zu biblischen Büchern. Coccejus, dem „wir gewiß in exegesi Sacra... viel schuldig seyn“⁹⁰⁾, entnimmt P. das exegetische Gebot, den Sinn der Schrift so weit, als irgend möglich, zu fassen⁹¹⁾, sowie die Regel, das, was in der Bibel auf einmal ausgesprochen wird, in seiner Erfüllung auf verschiedene Zeiten zu verteilen⁹²⁾.